
 

 

 
Samarbeid om universell utforming i Lindesnesregion en: 
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Skjærgården i Mandal er et viktig friluftsområde 
for innbyggerne, og Mandal kommune har gjennom 
flere år arbeidet for å gjøre skjærgården mer 
tilgjengelig for personer med nedsatt funksjonsev-
ne. I 2007 startet kommunen en satsing på univer-
sell utforming i skjærgården for å øke tilgjengelig-
heten både for egne innbyggere, turister og 
sommergjester. 
 
Flere konkrete tiltak er iverksatt. Rullestolbrukere 
og andre bevegelseshemmede har fått økte mulig-

heter til å komme ut i båt etter at kommunen har 
kjøpt inn flere mobile heiser til ombord- og 
ilandstigning. Sokler til heisene er satt opp på flere 
øyer i skjærgarden, slik at det er mulig å ta med 
heisene og montere dem der. Kommunen har også 
blant annet arbeidet med å tilrettelegge badeplasser, 
fiskeplasser og stier for bevegelseshemmede. På en 
fritidseiendom som disponeres av Skriverhaven, et 
alternativt skoletilbud for funksjonshemmede 
elever, er både hus og uteområder tilrettelagt for 
personer med begrenset bevegelighet. 

 

 
 
Rullestolbrukere kan nå komme ut i båt. Også bade- og fiskeplasser er tilgjengelige. (Foto: Mandal kom mune)
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Nært samarbeid med brukere og fagmiljøer har 
vært viktig i planleggingen og gjennomføringen av 
de ulike tiltakene, sier rådgiver Ann O. Jørgensen i 
Mandal kommune.  
 
– Både Handikapforbundet, Rådet for funksjons-
hemmede og en individuell bruker har deltatt i 
prosjektgruppen som har planlagt tiltakene, 
forteller Jørgensen. Hun sier at ekstern støtte, blant 
annet fra Fylkesmannen og Husbanken, har vært 
avgjørende for å få satt de ulike tiltakene ut i livet.  

 

     
 
Folkevalgte lærte mye av å prøve seg som ”blinde”. 
(Foto: Mandal kommune) 
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Gjennom programmet Livskraftige kommuner har 
Mandal samarbeidet med andre kommuner i 
Lindesnesregionen om universell utforming. 
Friluftsliv, folkehelse og livskvalitet er ett av de 
seks hovedtemaene for programmet, og kommune-
ne i Lindesnesregionen valgte ut dette.  
 
Kommunene startet opp et eget prosjekt: ”Tilgjeng-
elighet fra hei til sjø”. Det har særlig konsentrert 
seg om universell utforming knyttet til vassdragene 
Audna og Mandalselva, og har resultert i flere tiltak 
for bedre tilgjengelighet. Prosjektet er nå avsluttet, 
men har satt klare spor, sier Ann O. Jørgensen: 
– Universell utforming er løftet opp på overordnet 
nivå i kommunene. Vi har fått økt bevisstgjøring og 
økt kunnskap om gode tilretteleggingstiltak. 
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Med støtte fra Miljøverndepartementet har Mandal 
kommune gjennomført et kompetanseprogram om 
universell utforming. Programmet besto blant annet 
av en erfarings- og formidlingskonferanse, ulike  

mindre møter, befaringer i Mandal og en ekskur-
sjon til Kristiansand. Med på dette programmet var 
representanter for fagmiljøer, brukere, interesseor-
ganisasjoner, politikere og ansatte både i Mandal 
og i andre kommuner i Lindesnesregionen.  
 
Kompetanseprogrammet ble gjennomført under 
mottoet ”Helt nødvendig for noen – bedre for alle”. 
Og det er et viktig poeng at universell utforming 
ikke bare gagner personer med nedsatt funksjons-
evne, påpeker Mandal-ordfører Alf G. Møll. 
 
– Tilrettelegging for funksjonshemmede øker 
tilgjengeligheten for alle, konstaterer han. 
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Arbeidet med universell utforming har solid 
politisk forankring i Mandal, sier ordføreren: 
– Det har vært bred politisk enighet og stor 
forståelse for viktigheten av denne satsingen. Vi 
har oppnådd positive resultater, selv om vi ikke har 
kommet helt i mål. Og dette arbeidet vil fortsette, 
forsikrer Møll. Han mener samarbeidet mellom 
Mandal og de andre kommunene i Lindesnesregio-
nen har vært verdifullt. –Vi har felles interesser når 
det gjelder universell utforming, og det er viktig at 
vi kan samarbeide når vi har mulighet, sier han. 
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Alf G. Møll, ordfører i Mandal  
alf.gottfred.moll@mandal.kommune.no  
Tlf 38 27 30 00 
Ann O. Jørgensen, rådgiver i Mandal 
ann.opheim.jorgensen@mandal.kommune.no  
Tlf 38 27 30 57 
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Programmet. ”Livskraftige kommuner – Kommu-
nenettverk for miljø og samfunnsutvikling” drives 
av KS, med finansiering fra Miljøverndepartemen-
tet. Som deltakere i programmet har kommunene i 
Lindesnesregionen samarbeidet om å lette tilgjeng-
eligheten til natur og friluftsliv for personer med 
nedsatt funksjonsevne. Kommunene er Lindesnes, 
Mandal, Audnedal, Åseral og Marnardal. 
 
Gode eksempler utfordrer andre til lignende tiltak, 
og fremmer debatten om veier til en bærekraftig 
utvikling.  
              – øf mai 09�


